
Integrazione di docenti di sostegno e di ore di
assistenti educatori in convenzione da destinare a
favore degli studenti con disabilità certificata

Istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e secondo
ciclo di istruzione

Det. n. 105 del 25/11/2016

Istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione. Integrazione di
docenti di sostegno e di ore di assistenti educatori in convenzione da destinare a favore degli studenti
con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104. Modifica delle determinazioni del
Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 27 di data 4 maggio 2016 e n. 34 di data 27 maggio
2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 108/2016-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 105 DI DATA 25 Novembre 2016
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione. Integrazione di docenti
di sostegno e di ore di assistenti educatori in convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità
certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104. Modifica delle determinazioni del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado n. 27 di data 4 maggio 2016 e n. 34 di data 27
maggio 2016.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00147
Pag 1 di 8 
IL DIRIGENTE
- visto l'articolo 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (legge provinciale sulla scuola 2006), che
stabilisce le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES);
- visto l'articolo 86 della legge provinciale sulla scuola 2006, che stabilisce che la Provincia definisce
modalità
e criteri per la determinazione dell'organico di ciascuna istituzione scolastica e formativa provinciale e
prevede una dotazione di docenti di sostegno in misura non superiore a un docente ogni cento studenti;
- visto l'articolo 9 della legge provinciale 23 giugno 1986, n. 15 (Modificazioni alla legge provinciale 10
agosto 1978, n. 30 e nuove provvidenze a favore dei soggetti portatori di handicap nell'ambito del diritto allo
studio), che stabilisce le disposizioni applicabili agli assistenti educatori;
- vista la legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8 (legge provinciale sull'handicap);
- vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate);
- visto il decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17/124/Leg, recante il "Regolamento per
favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo 74 della legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";
- vista la deliberazione n. 1907 del 2 novembre 2015, avente ad oggetto "Aggiornamento del Quadro



dell'offerta scolastica ed educativa provinciale e indirizzi alle istituzioni scolastiche e formative per la XV
legislatura "con la quale sono state definite delle nuove istituzioni scolastiche a decorrere dall'anno scolastico
2016/17;
- visto l'articolo 7, punti 2, 3 e 4 dell'allegato alla deliberazione della Giunta provinciale n. 501 di data 8
aprile 2016, (Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 86. Criteri per la formazione delle classi e per la
determinazione dell'organico del personale docente nel secondo ciclo di istruzione per l'a.s. 2016/2017) che
disciplina anche l'assegnazione di organico per studenti con bisogni educativi speciali nel secondo ciclo
d'istruzione;
- visto l'articolo 8 punti 2, 3, e 4, dell'allegato alla deliberazione della Giunta provinciale n. 505 di data 8
aprile 2016 (Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 86. Criteri per la formazione delle classi e per la
determinazione dell'organico del personale docente nel primo ciclo di istruzione per l'a.s. 2016/2017) che
disciplina anche l'assegnazione di organico per studenti con bisogni educativi speciali nel primo ciclo
d'istruzione;
- preso atto che le deliberazioni citate rinviano alla struttura provinciale competente, e quindi al Servizio
infanzia e istruzione del primo grado, la competenza a determinare e ripartire, indicando anche la tempistica e
le modalità, le risorse umane e finanziarie;
- viste le proprie determinazioni n. 27 di data 4 maggio 2016 e n. 34 di data 27 maggio 2016 che hanno
definito,
rispettivamente per il primo e per il secondo ciclo di istruzione, i criteri per l'assegnazione di docenti di
sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione da destinare a favore degli
studenti con disabilità certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104;
- visto e considerato che alla luce delle richieste di integrazioni pervenute dalle istituzioni scolastiche
provinciali del primo e del secondo ciclo, è necessario aumentare di qualche unità il contingente di posti di
docenti di sostegno rispetto a quanto fissato nelle proprie determinazioni di cui all'alinea precedente,
considerando peraltro che questo aumento rimane all'interno del contingente massimo fissato dall'articolo 86,
comma 3, della legge provinciale sulla scuola 2006 che dispone: "Per il sostegno e l'integrazione degli
studenti con disabilità è riconosciuta una dotazione di docenti di sostegno in misura non superiore a un
docente ogni cento studenti.";
RIFERIMENTO : 2016-S167-00147
Pag 2 di 8 
- ritenuto opportuno, al fine di dare adeguata risposta alle motivate richieste di integrazioni pervenute dalle
istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo, di modificare il punto 8. dell'allegato A) della
determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 27 del 4 maggio 2016 (Primo ciclo di
istruzione. Determinazione dei docenti di sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali e in
convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio
1992, n. 104, e definizione delle modalità di riparto tra le istituzioni scolastiche) con il seguente: "8. Dal
contingente complessivo, indicato al punto 2, sono inoltre accantonati 12 posti/cattedre da destinare a
necessità che si verificassero nel corso dell'anno scolastico 2016/2017 per dare assistenza a studenti con BES
in caso di trasferimento da altra provincia o per situazioni di aggravamento di studenti già frequentanti le
istituzioni scolastiche provinciali. Per attribuire queste risorse accantonate è inviata una nota a tutte le
istituzioni scolastiche con i termini e le modalità per presentare motivate richieste. Valutate tutte le specifiche
situazioni si procede all'assegnazione entro il mese di febbraio 2017 alle istituzioni individuate.";
- ritenuto opportuno, al fine di dare adeguata risposta alle motivate richieste di integrazioni pervenute dalle
istituzioni scolastiche provinciali del secondo ciclo, di modificare il punto 8. dell'allegato A) della
determinazione del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 34 del 27 maggio 2016 (Secondo ciclo
di istruzione. Determinazione dei docenti di sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali e in
convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio
1992, n. 104, e definizione delle modalità di riparto tra le istituzioni scolastiche) con il seguente: "8. Dal
contingente complessivo, indicato al punto 2, sono inoltre accantonati 4 cattedre da destinare a necessità che
si verificassero nel corso dell'anno scolastico 2016/2017 per dare assistenza a studenti con BES in caso di
trasferimento da altra provincia o per situazioni di aggravamento di studenti già frequentanti le istituzioni
scolastiche provinciali. Per attribuire queste risorse accantonate è inviata una nota a tutte le istituzioni
scolastiche con i termini e le modalità per presentare motivate richieste. Valutate tutte le specifiche situazioni



si procede all'assegnazione entro il mese di febbraio 2017 alle istituzioni individuate.";
- visto il punto 14 degli allegati A) delle proprie determinazioni n. 27 di data 4 maggio 2016 e n. 34 di data
27
maggio 2016, il quale dispone quanto segue: "Dal contingente complessivo sono inoltre accantonate delle
risorse finanziarie fino al 2% delle ore settimanali di assistenza educativa in convenzione, tenuto conto delle
risorse disponibili, da destinare a necessità che si verificassero nel corso dell'anno scolastico 2016/2017 per la
copertura di studenti con BES in caso di trasferimento da altra provincia o per situazioni di aggravamento di
studenti già frequentanti le istituzioni scolastiche provinciali. Per attribuire queste risorse accantonate si
procede secondo le modalità indicate nella nota prevista dal punto 8 e contestualmente all'attribuzione delle
risorse previste dal medesimo punto 8.";
- viste le motivate richieste di integrazioni pervenute dalle istituzioni scolastiche provinciali del primo e del
secondo ciclo, che evidenziano un quadro complessivo di aggravamento delle condizioni di alcuni studenti
con bisogni educativi speciali, nonché l'emergere di nuovi casi di studenti con disabilità provenienti da fuori
provincia, al fine di assicurare a tutti gli studenti con bisogni educativi speciali la massima inclusione
possibile nel sistema scolastico, si ritiene opportuno modificare il punto 14 degli allegati A) delle citate
proprie determinazioni n. 27 di data 4 maggio 2016 e n. 34 di data 27 maggio 2016 con il testo che segue:
"Nel corso dell'anno scolastico 2016/2017 è possibile assegnare alle istituzioni scolastiche e formative
provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione fino a 9.000 ore integrative per l'anno scolastico per
interventi di assistenza educativa in convenzione, da destinare a necessità che si verificassero nel corso
dell'anno scolastico per la copertura di studenti con BES in caso di trasferimento da altra provincia o per
situazioni di aggravamento di studenti già frequentanti le istituzioni scolastiche e formative provinciali. Per
attribuire queste risorse accantonate si procede secondo le modalità indicate nella nota prevista dal punto 8
e contestualmente all'attribuzione delle risorse previste dal medesimo punto 8";
- ritenuto che per l'integrazione delle risorse in oggetto sia opportuno derogare al criterio di assegnazione su
base pluriennale disposto dalla citate proprie determinazioni n. 48 di data 23 giugno 2016 e n. 52 di data 06
luglio 2016, in considerazione del fatto che questi interventi sono solo per l'anno scolastico 2016/2017;
- visto le particolari difficoltà emerse in avvio dell'anno scolastico 2016/2017 negli Istituti comprensivi di
Trento 3 e di Trento 7, dovute in particolare all'ingresso di numerosi studenti con bisogni educativi speciali
nelle prime classi non previsti in sede di iscrizione, e che hanno comportato in questa prima frazione del
RIFERIMENTO : 2016-S167-00147
Pag 3 di 8 
corrente anno scolastico un ricorso superiore alle aspettative agli interventi di assistenza educativa in
convenzione, si ritiene opportuno agevolare gli Istituti comprensivi di Trento 3 e di Trento 7, in questo
problematico avvio dell'anno scolastico 2016/17, assegnando loro delle ore integrative di assistenza educativa
in convenzione a decorrere dalla data del 12 settembre 2016 e fino al 31 dicembre 2016, periodo la cui durata
è fissata convenzionalmente in 14 settimane;
- visto l'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione nel quale sono riepilogate in
maniera analitica le risorse integrative afferenti il contingente di posti di docenti di sostegno e il monte ore
destinato agli interventi di assistenza educativa in convenzione a favore di studenti con BES per l'anno
scolastico 2016/2017;
- visto l'allegato B), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nel quale sono riepilogate in
maniera analitica le risorse finanziarie integrative relative agli interventi di assistenza educativa in
convenzione per l'anno scolastico 2016/2017. Da detto allegato si evince che il numero complessivo di ore
integrative assegnate assomma a n. 6.787 ore annuali, importo inferiore al limite massimo concedibile che
equivale, come visto, a n. 9.000 ore annuali integrative;
- ritenuto opportuno, in considerazione delle problematiche di natura organizzativa e didattica evidenziate dal
dirigente dell'Istituto comprensivo di Vigolo Vattaro, di modificare parzialmente l'organico che è stato
assegnato a favore di questa istituzione scolastica dal proprio provvedimento n. 48 di data 23/06/2016,
modificato con i propri provvedimenti n. 54 di data 19 luglio 2016 e n. 87 di data 27 settembre 2016, come di
seguito riportato e come richiamato all'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
- assegnazione di ulteriori 12 ore di docente di sostegno alla scuola primaria col presente provvedimento;
- revoca di n. 11 ore settimanali previste per gli interventi di assistenza educativa in convenzione, con
decorrenza dall'inizio dell'anno scolastico 2016/2017. Il numero di ore settimanali quindi, è



rideterminato in 44 ore settimanali anziché 55. Detta riduzione delle ore comporta necessariamente una
revoca parziale contestuale delle assegnazioni finanziarie disposte a favore dell'Istituto comprensivo di
Vigolo Vattaro, così come riportato in maniera analitica nell'allegato C), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
- preso atto che, la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, stabilisce che ogni provvedimento di concessione dei contributi deve riportare quanto
segue:
- il nome e i dati fiscali dei soggetti beneficiari delle assegnazioni finanziarie nonché l'importo dei contributi
concessi; questi dati sono indicati negli ALLEGATI B) e C), parte integrante e sostanziale del presente atto;
- la struttura e il responsabile del relativo procedimento amministrativo; questi dati sono rispettivamente il
Servizio infanzia e istruzione del primo grado e il dott. Roberto Ceccato, dirigente il Servizio infanzia e
istruzione del primo grado;
- considerata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi della legge provinciale 3
aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia);
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
DETERMINA
RIFERIMENTO : 2016-S167-00147
Pag 4 di 8 
1. di modificare, per i motivi esposti in premessa, l'allegato A) della propria determinazione n. 27 del 4
maggio 2016 (Primo ciclo di istruzione. Determinazione dei docenti di sostegno e del monte ore di assistenti
educatori provinciali e in convenzione da destinare a favore degli studenti con disabilità certificata, ai sensi
della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e definizione delle modalità di riparto tra le istituzioni scolastiche)
sostituendo il punto 8. con il seguente: "8. Dal contingente complessivo, indicato al punto 2, sono inoltre
accantonati 12 posti/cattedre da destinare a necessità che si verificassero nel corso dell'anno scolastico
2016/2017 per dare assistenza a studenti con BES in caso di trasferimento da altra provincia o per situazioni
di aggravamento di studenti già frequentanti le istituzioni scolastiche provinciali. Per attribuire queste risorse
accantonate è inviata una nota a tutte le istituzioni scolastiche con i termini e le modalità per presentare
motivate richieste. Valutate tutte le specifiche situazioni si procede all'assegnazione entro il mese di febbraio
2017 alle istituzioni individuate."
2. di modificare, per i motivi esposti in premessa, l'allegato A) della determinazione del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado n. 34 del 27 maggio 2016 (Secondo ciclo di istruzione. Determinazione dei
docenti di sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione da destinare a favore
degli studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e definizione delle
modalità di riparto tra le istituzioni scolastiche) sostituendo il punto 8. con il seguente: "8. Dal contingente
complessivo, indicato al punto 2, sono inoltre accantonate 4 cattedre da destinare a necessità che si
verificassero nel corso dell'anno scolastico 2016/2017 per dare assistenza a studenti con BES in caso di
trasferimento da altra provincia o per situazioni di aggravamento di studenti già frequentanti le istituzioni
scolastiche provinciali. Per attribuire queste risorse accantonate è inviata una nota a tutte le istituzioni
scolastiche con i termini e le modalità per presentare motivate richieste. Valutate tutte le specifiche situazioni
si procede all'assegnazione entro il mese di febbraio 2017 alle istituzioni individuate."
3. di modificare, per i motivi esposti in premessa, l'allegato A) della determinazione del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado n. 27 del 4 maggio 2016 (Primo ciclo di istruzione. Determinazione dei docenti di
sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione da destinare a favore degli
studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e definizione delle modalità di
riparto tra le istituzioni scolastiche) sostituendo il punto 14. con il seguente: "14. Nel corso dell'anno
scolastico 2016/2017 è possibile assegnare alle istituzioni scolastiche e formative provinciali del primo e
secondo ciclo di istruzione fino a 9.000 ore integrative per l'anno scolastico per interventi di assistenza
educativa in convenzione, da destinare a necessità che si verificassero nel corso dell'anno scolastico per la
copertura di studenti con BES in caso di trasferimento da altra provincia o per situazioni di aggravamento di
studenti già frequentanti le istituzioni scolastiche e formative provinciali. Per attribuire queste risorse



accantonate si procede secondo le modalità indicate nella nota prevista dal punto 8 e contestualmente
all'attribuzione delle risorse previste dal medesimo punto 8";
4. di modificare, per i motivi esposti in premessa, l'allegato A) della determinazione del Servizio Infanzia e
istruzione del primo grado n. 34 del 27 maggio 2016 (Secondo ciclo di istruzione. Determinazione dei
docenti di sostegno e del monte ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione da destinare a favore
degli studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e definizione delle
modalità di riparto tra le istituzioni scolastiche) sostituendo il punto 14. con il seguente:"14. Nel corso
dell'anno scolastico 2016/2017 è possibile assegnare alle istituzioni scolastiche e formative provinciali del
primo e secondo ciclo di istruzione fino a 9.000 ore integrative per l'anno scolastico per interventi di
assistenza educativa in convenzione, da destinare a necessità che si verificassero nel corso dell'anno
scolastico per la copertura di studenti con BES in caso di trasferimento da altra provincia o per situazioni di
aggravamento di studenti già frequentanti le istituzioni scolastiche e formative provinciali. Per attribuire
queste risorse accantonate si procede secondo le modalità indicate nella nota prevista dal punto 8 e
contestualmente all'attribuzione delle risorse previste dal medesimo punto 8";
5. di approvare l'allegato A) "Prospetto assegnazione risorse integrative per studenti con BES a.s. 2016-2017
-
Primo e secondo ciclo di istruzione", che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
6. di assegnare, per le motivazioni esposte in premessa, ad alcune istituzioni scolastiche provinciali, le risorse
finanziarie integrative per l'attuazione degli interventi di assistenza educativa in convenzione relativi all'anno
RIFERIMENTO : 2016-S167-00147
Pag 5 di 8 
scolastico 2016/2017, per una spesa complessiva pari ad euro 176.462,00, come indicato nell'allegato B)
"Prospetto assegnazione risorse finanziarie integrative per studenti con BES - anno scolastico 2016/2017 -
primo e secondo ciclo di istruzione", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
7. di dare atto che, come evidenziato nell'allegato B) con il presente provvedimento si assegnano complessive
n.
6.787 ore annue integrative per gli interventi di assistenza educativa per l'anno scolastico 2016/2017,
inferiore al limite massimo di cui al punto 4. del dispositivo del presente provvedimento, pari a n. 9.000 ore
annuali integrative;
8. di derogare, in riferimento alle assegnazioni di cui al punto 6, per le motivazioni esposte in premessa, al
criterio di assegnazione su base pluriennale delle risorse finanziarie, adottato con i propri provvedimenti n.
48 di data 23 giugno 2016 e n. 52 di data 6 luglio 2016, e successive modificazioni ed integrazioni;
9. di dare atto che i fondi assegnati con il presente provvedimento eventualmente non utilizzati entro la data
del 31 dicembre 2016 confluiscono nell'avanzo di amministrazione delle istituzioni scolastiche e formative
interessate con destinazione vincolata e dovranno essere utilizzati entro il termine dell'anno scolastico
2016/17;
10. di modificare parzialmente, per le motivazioni esposte in premessa, l'organico e le assegnazioni
finanziarie che sono state disposte a favore dell'Istituto comprensivo di Vigolo Vattaro dalla propria
determinazione n.
48 di data 23/06/2016, modificata con le proprie determinazioni n. 54 di data 19 luglio 2016 e n. 87 di data
27 settembre 2016, come di seguito riportato e come richiamato all'allegato A), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento:
- assegnazione di ulteriori 12 ore di docente di sostegno alla scuola primaria;
- revoca di n. 11 ore settimanali previste per gli interventi di assistenza educativa in convenzione, con
decorrenza dall'inizio dell'anno scolastico 2016/2017. Il numero di ore settimanali quindi, è
rideterminato in 44 ore settimanali anziché 55. Nell'allegato C) "Prospetto rideterminazione risorse assegnate
all'Istituto comprensivo di Vigolo Vattaro per interventi di assistenza educativa in convenzione a.s.
2016-2017 e a.s. 2017-2018", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sono indicate in
maniera puntuale le ore revocate e la contestuale ridefinizione delle corrispondenti assegnazioni finanziarie;
11. di approvare, in conseguenza di quanto stabilito al punto 10, le riduzioni agli impegni di spesa assunti con
propria determinazione n. 48 di data 23/06/2016, modificata dalle proprie determinazioni n. 54 di data 19
luglio 2016 e n. 87 di data 27 settembre 2016, come di seguito riepilogato:



- di ridurre di euro 4.004,00 l'impegno di spesa n. 123261 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario
2016, rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma;
- di ridurre di euro 5.434,00 l'impegno di spesa n. 123283 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario
2017, rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma;
- di ridurre di euro 2.402,40 l'impegno di spesa n. 125004 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario
2017, rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma;
- di ridurre di euro 3.260,40 l'impegno di spesa n. 123286 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario
2018, rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma;
12. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, che ammonta a complessivi euro 176.462,00
tenuto conto di quanto già impegnato con le proprie determinazioni n. 48 del 23 giugno 2016 e n. 52 del 6
luglio 2016, come modificate dalle determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 54
del 19 luglio 2016 e n. 87 del 27 settembre 2016, nel modo seguente:
- euro 82.108,00 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario 2016, per le assegnazioni finanziarie
integrative a favore delle istituzioni scolastiche provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione,
relative agli interventi di assistenza educativa in convenzione riferiti al periodo settembre - dicembre
RIFERIMENTO : 2016-S167-00147
Pag 6 di 8 
2016;
- euro 94.354,00, sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario 2017 per le assegnazioni finanziarie
integrative a favore delle istituzioni scolastiche provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione,
relative agli interventi di assistenza educativa in convenzione riferiti al periodo gennaio - giugno 2017;
13. di confermare tutto quanto disposto con le determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo
grado n. 27 di data 4 maggio 2016, n. 34 di data 27 maggio 2016, n. 48 del 23 giugno 2016 e n. 52 del 6
luglio 2016, queste ultime due modificate dalle determinazioni del Servizio Infanzia e istruzione del primo
grado n. 54 del 19 luglio 2016 e n. 87 del 27 settembre 2016, e non espressamente modificato del presente
provvedimento.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00147
Pag 7 di 8 LD - DB 
001 Allegato A)
002 Allegato B)
003 Allegato C)
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2016-S167-00147
Pag 8 di 8 
ALLEGATO A)
PROSPETTO ASSEGNAZIONE RISORSE INTEGRATIVE PER STUDENTI CON BES A.S. 2016-2017
PRIMO E SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE
PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE
SCUOLA PRIMARIA totale studenti l.
104/
92
alla data del 15/
09/
2016
di cui l.
104/
92
gravi assegnazione posti docenti di sostegno ( ore settimanali)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 12/
09/
2016
( 14
settimane nell'anno 2016



19
settimane nell'anno 2017)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 19/
09/
2016
( 13
settimane nell'anno 2016
19
settimane nell'anno 2017)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 26/
09/
2016
( 12
settimane nell'anno 2016
19
settimane nell'anno 2017)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 24/
10/
2016
( 7
settimane nell'anno 2016
19
settimane nell'anno 2017)
ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO 20 13 10
ISTITUTO COMPRENSIVO ARCO 26 6 6
ISTITUTO COMPRENSIVO CENTRO VALSUGANA 11 6 12
ISTITUTO COMPRENSIVO CLES "B. Clesio" 16 3 12
ISTITUTO COMPRENSIVO FONDO- REVO' 18 9 15
ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI 20 6 12
ISTITUTO COMPRENSIVO ISERA - ROVERETO 13 4 15
ISTITUTO COMPRENSIVO LAVIS 26 10 12 3
ISTITUTO COMPRENSIVO MEZZOCORONA 19 7 3 16
ISTITUTO COMPRENSIVO MEZZOLOMBARDO - PAGANELLA 30 12 24
ISTITUTO COMPRENSIVO MORI - BRENTONICO 17 10 12
ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO NORD 15 0 12 11
ISTITUTO COMPRENSIVO TAIO 26 11 24
ISTITUTO COMPRENSIVO TIONE 13 6 12
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 3 (*) 36 12 0 15 (*)
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 4 42 10 4
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 5 35 17 12
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 6 38 11 10
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 7 (*) 33 10 41 (*) 6
Pagina 1 
ALLEGATO A)
PROSPETTO ASSEGNAZIONE RISORSE INTEGRATIVE PER STUDENTI CON BES A.S. 2016-2017
PRIMO E SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE
ISTITUTO COMPRENSIVO VIGOLO VATTARO 5 2 12 -11
PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO totale studenti l.
104/
92
alla data del 15/
09/



2016
di cui l.
104/
92
gravi assegnazione posti docenti di sostegno ( ore settimanali)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 12/
09/
2016
( 14
settimane nell'anno 2016
19
settimane nell'anno 2017)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 19/
09/
2016
( 13
settimane nell'anno 2016
19
settimane nell'anno 2017)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 26/
09/
2016
( 12
settimane nell'anno 2016
19
settimane nell'anno 2017)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 24/
10/
2016
( 7
settimane nell'anno 2016
19
settimane nell'anno 2017)
ISTITUTO COMPRENSIVO ALTOPIANO DI PINE' 7 3 -9
ISTITUTO COMPRENSIVO CENTRO VALSUGANA 10 4 9
ISTITUTO COMPRENSIVO CIVEZZANO 10 5 9 3
ISTITUTO COMPRENSIVO FOLGARIA - LAVARONE - LUSERNA 4 1 5
ISTITUTO COMPRENSIVO LAVIS 17 4 9
ISTITUTO COMPRENSIVO MORI - BRENTONICO 9 2 9
ISTITUTO COMPRENSIVO PERGINE 2 "C. Freinet" 18 2 5
ISTITUTO COMPRENSIVO RIVA 2 "L. Pizzini" 8 2 4
ISTITUTO COMPRENSIVO STRIGNO E TESINO 7 3 9
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 4 25 2 9
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 5 7 3 15
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 6 18 6 9
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO 4 1 5
ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA LAGARINA 6 0 5
Pagina 2 
ALLEGATO A)
PROSPETTO ASSEGNAZIONE RISORSE INTEGRATIVE PER STUDENTI CON BES A.S. 2016-2017
PRIMO E SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE
SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO totale studenti l.



104/
92
alla data del 15/
09/
2016
di cui l.
104/
92
gravi assegnazione posti docenti di sostegno ( ore settimanali)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 12/
09/
2016
( 14
settimane nell'anno 2016
19
settimane nell'anno 2017)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 19/
09/
2016
( 13
settimane nell'anno 2016
19
settimane nell'anno 2017)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 26/
09/
2016
( 12
settimane nell'anno 2016
19
settimane nell'anno 2017)
assegnazione ore integrative di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal 24/
10/
2016
( 7
settimane nell'anno 2016
19
settimane nell'anno 2017)
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I E II
GRADO DEL PRIMIERO 3 2 0 4
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "don L.Milani" - ROVERETO 53 15 27 30
ISTITUTO DI ISTRUZIONE DELLE ARTI "Vittoria Bonporti Depero" - TRENTO 27 13 6
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "A.Tambosi L.Battisti" - TRENTO 14 7 6
LICEO "A. ROSMINI" - TRENTO 15 4 2
LICEO SCIENTIFICO "L. Da Vinci" - TRENTO 3 1 5
(*) Le ore integrative assegnate a questa istituzione scolastica a decorrere dal 12/09/2016 sono assegnate solo
per interventi di assistenza educativa in convenzione da realizzare entro il 31/12/2016 (14 settimane)
Pagina 3 
ALLEGATO B)
PROSPETTO ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE INTEGRATIVE
PER STUDENTI CON BES A.S. 2016-2017
PRIMO E SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE
ESERCIZIO
FINANZIARIO



2017
PRIMO CICLO DI ISTRUZIONE Codice fiscale Dal 12/09/16
(14 sett.)
Dal 19/09/16
(13 sett.)
Dal 26/09/16
(12 sett.)
Dal 24/10/16
(7 sett.)
Totale ore integrative sett - dic 2016
Totale ore integrative gen - giu 2017
(19 sett.)
Ass. finanz.
integrativa periodo 12/09/16 -
31/12/16
(14 sett.)
E 26/ora Ass. finanz.
integrativa periodo 19/09/16 -
31/12/16
(13 sett.)
E 26/ora Ass. finanz.
integrativa periodo 26/09/16 -
31/12/16
(12 sett.)
E 26/ora Ass. finanz.
integrativa periodo 24/10/2016 -
31/12/2016
(7 sett.)
E 26/ora Totale assegnazione finanziaria integrativa esercizio finanziario 2016
Assegnazione finanziaria integrativa periodo gen - giu 2017
(19 settimane)
E 26/ora ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO
MATTARELLO 96056860222 0 0 10 0 120 190 E 0,00 E 0,00 E 3.120,00 E 0,00 E 3.120,00 E 4.940,00
ISTITUTO COMPRENSIVO CIVEZZANO 96056930223 0 0 3 0 36 57 E 0,00 E 0,00 E 936,00 E 0,00 E
936,00 E 1.482,00
ISTITUTO COMPRENSIVO CLES "B.
Clesio" 92013820227 0 0 12 0 144 228 E 0,00 E 0,00 E 3.744,00 E 0,00 E 3.744,00 E 5.928,00
ISTITUTO COMPRENSIVO FOLGARIA -
LAVARONE - LUSERNA 94020510221 5 0 0 0 70 95 E 1.820,00 E 0,00 E 0,00 E 0,00 E 1.820,00 E
2.470,00
ISTITUTO COMPRENSIVO FONDOREVO'
92013780223 0 0 15 0 180 285 E 0,00 E 0,00 E 4.680,00 E 0,00 E 4.680,00 E 7.410,00
ISTITUTO COMPRENSIVO ISERA -
ROVERETO 94024540224 0 0 15 0 180 285 E 0,00 E 0,00 E 4.680,00 E 0,00 E 4.680,00 E 7.410,00
ISTITUTO COMPRENSIVO LAVIS 96057040220 0 0 3 0 36 57 E 0,00 E 0,00 E 936,00 E 0,00 E 936,00 E
1.482,00
ISTITUTO COMPRENSIVO
MEZZOCORONA 96056920224 0 0 16 0 192 304 E 0,00 E 0,00 E 4.992,00 E 0,00 E 4.992,00 E 7.904,00
ISTITUTO COMPRENSIVO PERGINE 2
"C. Freinet" 96057010223 0 0 5 0 60 95 E 0,00 E 0,00 E 1.560,00 E 0,00 E 1.560,00 E 2.470,00
ISTITUTO COMPRENSIVO RIVA 2 "L.
Pizzini" 84003390220 0 0 4 0 48 76 E 0,00 E 0,00 E 1.248,00 E 0,00 E 1.248,00 E 1.976,00
ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO



NORD 85006960224 11 0 0 0 154 209 E 4.004,00 E 0,00 E 0,00 E 0,00 E 4.004,00 E 5.434,00
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 3
(*) 80013170222 15 0 0 0 210 0 E 5.460,00 E 0,00 E 0,00 E 0,00 E 5.460,00 E 0,00
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 5 80016460224 0 0 15 0 180 285 E 0,00 E 0,00 E 4.680,00 E 0,00 E
4.680,00 E 7.410,00
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 6 96057120220 0 10 0 0 130 190 E 0,00 E 3.380,00 E 0,00 E 0,00 E
3.380,00 E 4.940,00
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 7
(*) 80017720220 41 0 6 0 646 114 E 14.924,00 E 0,00 E 1.872,00 E 0,00 E 16.796,00 E 2.964,00
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE DI
LEDRO 93010430226 0 0 5 0 60 95 E 0,00 E 0,00 E 1.560,00 E 0,00 E 1.560,00 E 2.470,00
ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA
LAGARINA 94024550223 0 0 5 0 60 95 E 0,00 E 0,00 E 1.560,00 E 0,00 E 1.560,00 E 2.470,00
Totali primo ciclo di istruzione 72 10 114 0 2506 2660 E 26.208,00 E 3.380,00 E 35.568,00 E 0,00 E
65.156,00 E 69.160,00
Ore integrative settimanali di assistenza educativa in convenzione ESERCIZIO FINANZIARIO 2016
Pagina 1 
ALLEGATO B)
PROSPETTO ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE INTEGRATIVE
PER STUDENTI CON BES A.S. 2016-2017
PRIMO E SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE
SECONDO CICLO DI
ISTRUZIONE
Codice fiscale Dal 12/09/16
(14 sett.)
Dal 19/09/16(
13 sett.)
Dal 26/09/16(
12 sett.)
Dal 24/10/16(
7 sett.)
Totale ore integrative sett - dic 2016
Totale ore integrative gen - giu 2017
Ass. finanz.
integrativa periodo 12/09/16 -
31/12/16
(14 sett.)
E 26/ora Ass. finanz.
integrativa periodo 19/09/16 -
31/12/16
(13 sett.)
E 26/ora Ass. finanz.
integrativa periodo 26/09/16 -
31/12/16
(12 sett.)
E 26/ora Ass. finanz.
integrativa periodo 24/10/2016 -
31/12/2016
(7 sett.)
E 26/ora Totale assegnazione finanziaria integrativa esercizio finanziario 2016
Assegnazione finanziaria integrativa periodo gen - giu 2017
(19 settimane)
E 26/ora ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA



PRIMARIA E SECONDARIA DI I E II
GRADO DEL PRIMIERO
90009790222 0 0 0 4 28 76 E 0,00 E 0,00 E 0,00 E 728,00 E 728,00 E 1.976,00
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "don L.Milani"
- ROVERETO 94024530225 30 0 0 0
420 570 E 10.920,00 E 0,00 E 0,00 E 0,00 E 10.920,00 E 14.820,00
ISTITUTO DI ISTRUZIONE DELLE ARTI
"Vittoria Bonporti Depero" - TRENTO 80012730224 0 0 6 0
72 114 E 0,00 E 0,00 E 1.872,00 E 0,00 E 1.872,00 E 2.964,00
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO
"A.Tambosi L.Battisti" - TRENTO 80016420228 0 0 6 0
72 114 E 0,00 E 0,00 E 1.872,00 E 0,00 E 1.872,00 E 2.964,00
LICEO SCIENTIFICO "L. Da Vinci" -
TRENTO 80016700223 0 0 5 0
60 95 E 0,00 E 0,00 E 1.560,00 E 0,00 E 1.560,00 E 2.470,00
Totali secondo ciclo di istruzione 30 0 17 4 652 969
E 10.920,00 E 0,00 E 5.304,00 E 728,00 E 16.952,00 E 25.194,00
Totali generali 102 10 131 4 3158 3629
E 82.108,00 E 94.354,00
(*) In riferimento a questa istituzione scolastica, le ore integrative assegnate a decorrere dalla data del
12/09/2016 riguardano esclusivamente gli interventi di assistenza educativa in convenzione a decorrere dal
12/09/2016 al 31 dicembre 2016 (14 settimane).
Totale ore annuali integrative a.s. 2016/17 6787 Totale assegnazioni finanziarie integrative a.s. 2016/17 E
176.462,00
Pagina 2 
ALLEGATO C)
PROSPETTO RIDETERMINAZIONE RISORSE ASSEGNATE ALL'I.C. DI VIGOLA VATTARO
PER INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA IN CONVENZIONE
A.S. 2016-2017 E A.S. 2017-2018
Periodi di assegnazione delle risorse Ore settimanali Totale ore Ore settimanali revocate Totale ore revocate
Ore settimanali rideterminate Totale ore rideterminate Assegnazione finanziaria assegnata con det. n. 48 dd
23/06/16
Importo da revocare Assegnazione rideterminata a seguito della revoca settembre - dicembre 2016 (14
settimane) 55 770 11 154 44 616 E 20.020,00 E 4.004,00 E 16.016,00
gennaio - giugno 2017 (19 settimane) 55 1045 11 209 44 836 E 27.170,00 E 5.434,00 E 21.736,00
settembre - dicembre 2017 (14 settimane) (*) 55 770 11 154 44 616 E 12.012,00 E 2.402,40 E 9.609,60
gennaio - giugno 2018 (19 settimane) (*) 55 1045 11 209 44 836 E 16.302,00 E 3.260,40 E 13.041,60
(*) Per questi due periodi è stato assegnato il 60% delle risorse finanziarie determinate in base alle ore
attribuite per l'anno scolastico 2016/2017.
CODICE FISCALE DELL'IC VIGOLO VATTARO: 80018600223
Ore assegnate all'IC Vigolo Vattaro con det. n. 48 di data 23/062016
ore revocate all'IC Vigolo Vattaro Ore all'IC Vigolo Vattaro rideterminate a seguito della revoca Pagina 1


